SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA – CAMPUS ERECHIM
Rodovia ERS 135, Km 72, 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 29/ACAD ER/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO
UFFS/CAMPUS ERECHIM/2025

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,
torna público o resultado provisório de seleção de monitores de ensino conforme  EDITAL Nº
28/ACAD ER/UFFS/2025.

1 RESULTADO PROVISÓRIO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a)  Monitoria
Remunerada

 Monitoria Não
Remunerada

Bases e Meios para
Planejamento Urbano
e Regional

Ensino -
Monitoria por
CCr

GUILHERME
RODRIGUES

BRUNO

1. Emeli Maria
Felipetti

1. Susana Máximo
Marchiori

Entomologia:
trabalhando com o
mundo dos insetos

Ensino -
Monitoria por
CCr

TARITA CIRA
DEBONI

1. Giseli
Fernanda

Sobolevski

1. Raquel
Fernanda

Trzimajewski

2. Eduarda Elisa
Pasini

3.  Luísa Lopes

4. Sam Silva dos
Santos

5. Solluá Carling
Citon

Monitoria em
Bioquímica e
Biologia Celular

Ensino -
Monitoria por
CCr

DENISE
CARGNELUTTI

1. Kauê de
Almeida Stefansk

1. Emily Balbinó
Balestrin

2. Angélica de
Brittos Jukoski

Monitoria em
Canteiro
Experimental

Ensino -
Monitoria por

LUIS
EDUARDO
AZEVEDO

1. Camila Borges
Primieri

1. Edson Cordeiro
dos Santos Junior

        1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA – CAMPUS ERECHIM
Rodovia ERS 135, Km 72, 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

CCr MODLER;
NAUIRA

ZANARDO
ZANIN

Monitoria em
Fitopatologia I e II

Ensino -
Monitoria por
CCr

PAOLA
MENDES

MILANESI

1. Milena Cecato
Lira

1. Eduarda Panho
Dall’Agnol

Monitoria em
sementes,
experimentação e
floricultura no curso
de Agronomia

Ensino -
Monitoria por
CCr

SANDRA
MARIA

MAZIERO

1. Talia Betânia
Strapasson

1. Gustavo
Bombarda

2. Ana Luiza
Dutra

Magnagnagno

3. Milena Cecato
Lira

4. Alessandra da
Silva Rankrape

Monitoria para a
disciplina de
Introdução ao
Pensamento Social

Ensino -
Monitoria por
CCr

VALERIA
ESTEVES

NASCIMENTO
BARROS

1. Carolina da
Silva Oliveira

1. Isabella Giotti
Rosa

2. Emeli Maria
Felipetti

Projeto de monitoria:
interfaces entre a
cidade e o edifício

Ensino -
Monitoria por
CCr

RENATA
FRANCESCHET

GOETTEMS

1. Felipe Walter 1 - Amanda
Reinaldo

2 - Raquel
Bressler

3 - Emeli Felipetti

Formação Inicial
Docente e a
Interculturalidade na
Educação do Campo:
metodologias
interativas e a
produção de
materiais para a
iniciação docente na
área da ciências da
natureza

Ensino -
Monitoria por
Curso

SOLANGE
TODERO VON

ONCAY

1. Camila Pauletti
Ribeiro

2. Geizi Keli
Kafey de Oliveira

1. Leandro Pinto
de Paula

        2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA – CAMPUS ERECHIM
Rodovia ERS 135, Km 72, 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Laboratório de
Documentação e
História Oral -
Ensino e pesquisa

Ensino -
Monitoria por
Curso

GERSON
WASEN FRAGA

1. Débora Maria
Rodrigues de

Morais

1. Nicoli Gabrieli
Grazziottin de

Oliveira

Maquetaria: um
espaço didático para
o ensino e a
experimentação

Ensino -
Monitoria por
Curso

ANDREIA
SAUGO

1. Cristiane
Wisnievski

2. Paola Joris
Bertollo

1. Camila Vitória
Brustolon

Monitoria aplicada
aos componentes
curriculares do curso
de Engenharia
Ambiental e Sanitária

Ensino -
Monitoria por
Curso

DEISE PALUDO 1. TAUANA
LUIZE

DALAZEN

2. GABRIELA
CRISTINA
PERUSIN
FLORES

-

Trabalhos de campo
e apoio pedagógico
nos cursos de
Geografia

Ensino -
Monitoria por
Curso

EVERTON DE
MORAES

KOZENIESKI

1. Kauane Costa
dos Santos

-

Monitoria
Intercultural -
inserção de
estudantes indígenas,
imigrantes e
quilombolas na
UFFS - Campus
Erechim

Ensino -
Monitoria por
Público-Alvo

ANDRÉIA INÊS
HANEL

CEREZOLI

1. Dieudonne
Hyacinthe

2. Susana
Marchiori

3. Eduarda Pasini

-

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os candidatos poderão apresentar recurso sobre o resultado provisório enviando e-mail para
a Coordenação Acadêmica – coord.acad.er@uffs.edu.br – com a fundamentação/justificativa, até
às 17h do dia 03/07/2025.

2.2  Os casos  omissos  serão resolvidos  pela  Comissão Local  do Programa de  Monitorias  de
Ensino e a Coordenação Acadêmica do Campus Erechim, ouvida a Pró-Reitoria de Graduação.

        3/4

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA – CAMPUS ERECHIM
Rodovia ERS 135, Km 72, 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Erechim-RS, 02 de julho de 2025

CHERLEI MARCIA COAN
Coordenadora Acadêmica

        4/4